wollten. Vom Ufer der Mosel etwa von Trier aus, war dies eine Möglichkeit, nicht aber vom linken Ufer der unteren Maas aus. — In his quoque multum erravit Goelerus; primum quod Germanos contra Eburones proficisci arbitratur, cum invitati ut copiis coniunctis bellum cum Romanis ineant, in eorum fines perveniant. Quod deinde ex tridui spatio efficit, proelium ideo prope Mosellae et Rheni confluentem factum esse debuisse, quoniam tam brevi temporis spatio ab inferiore Mosâ in fines Uborum pervenire non potuissent, aliquid quidem habet probabilitatis, neque tantum, ut ex hac una causa efficiatur, quod Goelerus efficit. Cum Caesar se Ubiis imperaturum (4, 8. sic, non „ab Ubiis vel iis impetraturum“ legendum est, quod unum et Caesaris animo et rei accommodatum est) ut Usipetes et Tencteros in suos fines reciperent pollicitus esset, ne res de pace agendo colloquiisque duceretur neve Germanis facultas copias cogendi daretur, legati se hoc ad suos relatores dixerunt. Germanorum legatione opus esse non videbatur; his ut condicionem aut acciperent — tum Caesaris fuit quod volebat, ab Ubiis impetrare — aut aspernarentur — tum pace contempta in armis res posita erat — concessum erat; tertium quoddam Caesar dare non potuit. At hoc tertium Germani sibi postulaverunt, oblatam condicionem quidem non aspernati sunt, sed ita tantum se accepturos aiebant, ut ipsi cum Ubiis agerent; quod ut possent tridui spatium petierunt. Hoc denegandum Caesar iudicavit, fortasse quod ipsi quoque parum temporis videbatur, eoque magis in eam sententiam adductus est, Germanos non sine fraude agere. Hanc causam se hostibus supposuisse, ipse auctor est: 4, 4. „Haec omnia Caesar eodem illo pertinere arbitrabatur, ut tridui mora interposita equites eorum, qui abessent, reverterentur.“ Fidem igitur hostibus habendam non esse Caesarem censuisse apparet. Quidquid causae Caesar habuit, certissimum argumentum ex illa re repetere Goelerus sibi videri non debuit, praesertim cum Dio Cassius, <sup>2)</sup> quem suae coniecturae auctorem fautoremque facit, ubi proelium factum sit, silentio praetermittat, ita ut Dionem ne inspexisse quidem videatur.

Goelero addo quod Köchly et Rüstow in libro: Einleitung zu Caesars Commentarien über den gallischen Krieg, pag. 123. sq. disseruerunt. „Im Winter 56 auf 55 waren zwei germanische Stämme über den Niederrhein gegangen, hatten sich hier zwischen diesem und der Maas in der Gegend von Kleve festgesetzt und machten von diesen Positionen aus zahlreiche(?) Streifzüge nicht bloss südwärts zwischen Rhein und Maas, sondern auch an's linke Ufer des letzteren Flusses. — — — Er schlug in der Gegend von Kleve die Germanen auf's Haupt und verfolgte sie bis zum Rhein in der Gegend zwischen Nymwegen und Emmerich, wo diesem Ströme sich die Maas so beträchtlich nähert, dass ein mit den wirklichen Terrainverhältnissen nicht bekannter Mann wohl annehmen darf, sie fliesse in den Rhein, sei ein Nebenfluss des Rheins.“ Singulos huius narrationis errores latius persequi et demonstrare omitto; satius videtur rem denuo tractare, passimque hoc illudve refellere.

Postquam igitur Usipetes et Tencteri non longe a mari <sup>3)</sup> Rhenum transgressi agros Menapiorum <sup>4)</sup> et transrhenanos et cisrhenanos occupaverunt (4, 4.), ibique consederunt, ab Eburonibus aliisque civitatibus (nisi fallor Treveris) invitabantur <sup>5)</sup>; ut in fines suos progredierentur, sine dubio ut suis

<sup>2)</sup> Dio Cassio 39, 47. sqq.

<sup>3)</sup> Quo loco transierint, pro certo affirmare stultum est, sed aliquanto infra oppida Cleve et Emmerich, postquam in duas partes Rhenus diffluit, transitum factum esse, supra satis mihi videor demonstrasse.

<sup>4)</sup> Ad Menapiorum sedem finesque Köchly et Rüstow non satis animum attenderunt. Caesar nihil nisi eos ad utramque Rheni ripam agros habuisse dicit (4, 4.), eos Rheno et Mosâ, quod his placere videtur, contineri nullo quantum equidem scio loco, tradit, sed trans Mosam usque ad Scaldim incolebant auctore Herzogio qui in indice geographico oppidum Gemappes Menapiorum fuisse Menapiam ait, atque si descriptionibus Galliae fides habenda est.

<sup>5)</sup> cognovit missas legationes ab nonnullis civitatibus ad Germanos invitatosque eos, uti ab Rheno discederent etc. 4, 6:

cum illorum copiis coniunctis Romanos Gallia depellerent<sup>6</sup>). Ibi proxime confluentem Mosae et Rheni eos castra posuisse et unde hoc sequatur, iam supra monui. In castris mulieres et pueri et quantum praesidii satis videbatur, relinquebantur (4, 14). Inde reliquarum copiarum pars, ut videtur maior, latius ab Rheno vagata in finibus Eburonum<sup>7</sup>) et Condrusorum<sup>8</sup>) morabatur, equitatus trans Mosam in Ambivaritos frumentaui praedandique causa missus est. Ubi Ambivariti incoluerint, in dextra sinistrane Mosae ripa ambigitur; in descriptionibus Galliae modo hic, modo illic reperiuntur, et prout quisque in dextra sinistrave Mosae ripa proelium finxit, propter vocabulum trans in hac illave ripa Ambivaritos collocarunt<sup>9</sup>). Rem inde suspensam esse liquet, unde Caesar exercitum adduxerit; ipsum de hac re frustra anquires. Equidem quos commentatores inspexi, omnes Caesarem per Belgium itinere facto mediam vel inferiorem Mosam<sup>10</sup>) traiecisisse arbitratur, cum exercitum ex Aulercis Lexoviisque, reliquisque civitatibus, quae proxime bellum fecerant<sup>11</sup>), se deduxisse memoret<sup>12</sup>). Itaque quoniam res, quae cum ipse accederet ab inferiore Sequana, apud Germanos gerebantur, enarrat, ipse tunc, si unquam, sine dubio Mosam non transierat. Maior Germanorum pars in sinistra, equitatus ad Ambivaritos missus in altera ripa cogitandus est.

Iam vero fieri potuit, ut Caesar ideo se Mosam transgressum non diceret, quod proxime fontem, ubi transitus non difficilis fuit, exercitum traduxerat, ita ut fortasse in Aeduis exercitu contracto in finibus Lingonum eum transportaret. Quod quin probemus, non tam obstat, quod se hostesque Mosam transgressos non dicat, quam quod tum in finibus Eburonum et Treverorum, qui iam tum infesto in Romanos animo fuisse videntur<sup>13</sup>), res gerenda et Arduenna silva, tunc temporis, opinor, non minus quam hodie difficilis transgredienda fuit, adde quod per Aeduos longius est iter et Caesari belli eventus in celeritate positus fuit, id denique quod nec Eburones vel alius quis populus pugnae intersunt. Maxime Caesaris retulit, ut prohiberet quominus tantae copiae coniungerentur neve incursione in eorum fines bellum quod apparabant, acceleraret<sup>14</sup>). In dextra Mosae ripa omnia habebat infestissima, ut nisi totius populi rebellio timenda, tamen rei frumentariae metuendum esset: in sinistra populum habebat superioris anni clade pacatissimum. Ubi igitur Caesar cis Mosam Germanos adortus oppressit, nihil ab infirmitate Gallorum periclitabatur, quos Germanorum clade perterritos a bello destituros certissimum fuit. Ceterum cui persuadebitur Caesarem Eburones, si revera acie contra eum dimicassent, bello statim persecuturum non fuisse?

Haec argumenta fere omnia per se esse levia facile concedam, ubi vero tecum reputas, nihil Caesarem de traiecta Mosa tradere, bellum in sinistra ripa Caesari ab omni parte commodius evenire debuisse, verba: confluens Mosae et Rheni si simpliciter interpreteris, non significare confluentem Va-

<sup>6</sup>) ne graviore bello occurreret 4, 6. in. et cognita Gallorum infirmitate 4, 13. coll. 5.

<sup>7</sup>) Eburones quorum pars maxima est inter Mosam et Rhenum, 5, 24.

<sup>8</sup>) 6, 32. Segni Condrusique qui sunt inter Eburones Treverosque. Goelerus alique Condrusos in dextra ripa Mosae tantum possessiones habuisse contendit, sed nihil obstat, quin eorum ut Eburonum pars in sinistra fuerit.

<sup>9</sup>) Kranerus in indice geographico Ambivaritos in dextra ripa collocat, quamquam eo auctore proelium inter Mosam et Rhenum factum est.

<sup>10</sup>) K. et R. quoque circum Arduennam silvam Caesarem exercitum duxisse statuunt, censent tamen tum prope oppidum Maastricht: Mosa traiecta signa sinistrorsus vertisse.

<sup>11</sup>) 3, 29.

<sup>12</sup>) 4, 6.

<sup>13</sup>) 5, 2.

<sup>14</sup>) 4, 13. exspectare vero, dum hostium copiae auferentur (sc. et his quae dimissae erant, et Gallorum, qui Germanos sollicitaverant) equitatusque reverteretur, summae dementiae esse iudicabat.

cali et Mosae, lectionem 4, 10.: „Mosa — in Rhenum influit“ ab omnibus aeque codicibus praebere, cum haec: „in Oceanum influit“ ab editoribus demum, ut verba rem quae nunc est, adaequent, inserta sint. — haec argumenta omnia et verba 4, 15. (confluens Mosae et Rheni) satis valere statuo, ut 4, 10. ita legatur: profluit ex monte Vosego, qui est in finibus Lingonum et parte quadam ex Rheno recepta, quae appellatur Vacalus insulamque efficit Batavorum, neque longius ab Oceano milibus passuum LXXX in Rhenum influit, probata Schneideri et Nipperdeii sententia, verba: „in Oceanum influit“ post Batavorum posita ex margine ubi manus posterior ascripsit, in textum migravisse, reiecta Nipperdeii coniectura de verbis transmutatis.

Ea igitur quae Caesar de Rheni ostiis docet sunt haec. Rhenus pluribus suis capitibus omnibus in Oceanum influit, itaque ea quoque parte quae Galliam praeterfluit.<sup>15)</sup> In hanc partem sinistram LXXXM passuum ab Oceano Mosa effunditur, in quam Vacalum, sui partem, Rhenus aliquanto supra immisit.

Haec non ab omni parte cum iis congruunt quae Tacitus tradit. Is ann. 2, 6. nam Rhenus, inquit, uno alveo continuus, apud principium agri Batavi velut in duos amnes dividitur, servatque nomen et violentiam cursus qua Germaniam praevehitur, donec Oceano misceatur: ad Gallicam ripam latior et placidior adfluens; verso cognomento Vahalem accolae dicunt; mox id quoque vocabulum mutat Mosa flumine eiusque immenso ore in Oceanum effunditur, coll. hist. 5, 23. spatium velut aequoris electum, quo Mosae fluminis os amnem Rhenum Oceano effundit. Tacitus Vacalum facit totam sinistram Rheni partem, quae postquam cum Mosa confluit, Mosae nomine et ore in Oceanum influit, non ut Caesar partem ex parte.

Est genus quoddam coniunctivi a grammaticis non satis observatum et a commentatoribus neglectum. Nempe in enunciationibus aliis, quae habent coniunctivum, adiunctis, non ita raro idem modus reperitur; qui qua de causa positus sit, vix ex tritis grammaticae regalis explices. Non igitur illas tot sententias intelligo ex oratione obliqua vel verbis imperandi, cohortandi, cupiendi suspensas ut: rex imperavit ut quae bello opus essent, pararentur; et: ut si quo opus esset, legio subsidio duci posset, sed eas quae quamvis epexegeticam vim habeant, in quibus igitur indicativum expectes, tamen coniunctivum exhibent. Quam rem ex attractione commode explicabis. Ubique ergo in examinandis exemplis quaerendum erit, quonam modo, coniunctivo an indicativo, scriptor usus fuisset, si in enunciatione regente indicativum posuisset. Etenim eius modi enunciationum saepissime ea est natura, ut nisi accurate animum attendas, coniunctivum aliunde depromas repetasque. Ab hoc errore eo tantum quo dixi modo cavebis. Exempli quae ex Caesaris commentariis de bello gallico collegi, dabo.

2, 7. hostes tantam virtutem praestiterunt, ut cum primi eorum cecidissent, proximi iacentibus insisterent, his deiectis et coacervatis cadaveribus, qui superessent, ut ex tumulo in nostros tela conicerent. Qua in periodo duo habes exempla: 1) cum cecidissent 2) qui superessent. Caesar reliquis locis fere omnibus ut Salustius et Cicero coniunctionem cum, ubi repetitionis notio inest, quoties, quotiescunque cum indicativo coniungit. Similes sunt loci: 3, 4. His (falcibus) cum funes, qui antemnas ad malos destinabant, comprehensi adductique erant, navigio remis incitato praerumpabantur. 3, 15. Disiectis — antennis, cum singulos binae ac ternae naves circumsteterant, milites summa vi transcendere — contendebant. 4, 2. equos eodem vestigio remanere assuefecerunt,

<sup>15)</sup> De hac disertè testatur Caesar 4, 1. Usipetes et Tencteri magna cum multitudine hominum flumen Rhenum transierunt, non longe a mari, quo Rhenus influit, ubi alia atque occidentalis pars cogitari non potest.

ad quos se celeriter, cum usus est, se recipiunt. 4, 17. haec (sc. tigna) cum machinationibus immissa in flumen defixerat fistucisque adegerat, non sublicae modo directe ad perpendicularum, sed prone ac fastigate —, his item contraria duo — statuebat. 4, 33. cum se inter equitum turmas insinuaverunt, ex essedis desiliunt et pedibus proeliantur; ubi veteriores quidem editiones coniunctivum insinuaverint praebent, sed recentiores recte indicativum posuerunt, nam coniunctivus non habet quo se tueatur. 5, 19. cum equitatus noster liberius praedandi vastandique causa se in agros eiecerat, omnibus viis semitisque essedarios ex silvis emittebant. 5, 35. cum quaeptiam cohors ex orbe excesserat atque impetum fecerat, hostes velocissime refugiebant. — Rursus cum in eum locum, unde erant egressi, reverti coeperant, et ab iis qui cesserant, et ab iis qui proximi steterant, circumveniebantur. 6, 15. Hi cum est usus atque aliquod bellum incidit, omnes in bello versantur. 7, 22. laqueis falces avertent, quas cum destinaverant, tormentis reducebant. Sic nostro quoque loco, si in enunciatione regente esset, indicativum adiuncta haberet: cum primi eorum ceciderant, proximi iacentibus insistebant; quae repetitio egregie concinit cum imperfecto insistebant. Coniunctivum ab eniunctivo attractum apparet. Pares sunt loci 3, 13. accedebat, ut cum saevire ventus coepisset, et se vento dederent, et tempestatem ferrent facilius et consisterent in vadis tutius; ubi non minus non haesitabis, si habes: cum ventus saevire coeperat et se vento dederant, et tempestatem facilius ferebant et consistebant. 3, 12. Erant eius modi fere situs oppidorum, ut posita in extremis lingulis promontoriisque neque pedibus aditum haberent, cum ex alto se aestus incitavisset, neque navibus, quod rursus minuente aestu naves in vadis afflictaerentur. Nisi coniunctivus antecederet, non dubito quin Caesar ut iis quos enumeravi locis, incitaverat scripsisset. Kranerus hunc coniunctivum comparat cum 4, 25.: Gallis magno ad pugnam erat impedimento, quod pluribus eorum scutis uno ictu pilorum transfixis et colligatis, cum ferrum se inflexisset, neque evellere neque sinistra impedita satis commode pugnare poterant. Eo loco si haberem „possent“, me quoque dubitaturum confiteor; sed coniunctioni cum notio causae inest et explicat quomodo factum sit, ut scuta Germanorum colligarentur. Ad 4, 25. Kranerus annotat plura exempla, in quibus Caesar praeter consuetudinem hoc cum cum coniunctivo coniunxerit. Haec exempla praeter 3, 12. de quo iam dixi, sunt: b. g. 7, 16. Omnis nostras pabulationes frumentationesque observabat dispersosque, cum longius necessario procederent, adoriebatur magnoque incommodo afficiebant. Hoc nostro exemplo non congruit, nam enunciatione coniunctione cum inchoata nihil aliud continet quam causam cur dispersi essent milites, cum tanto periculo tamque vigili hoste conferti esse deberent nec longius procedere. Sed recte laudavit duos alios locos: b. c. 2, 41. cum cohortes ex acie procurrisset, Numidae integri celeritate impetum nostrorum effugiebant, rursusque ad ordines suos se recipientes circuibant et ab acie excludebant, et ibid. 3, 47. Non illis ordeum cum daretur, non legumina recusabant. Sed redeamus eo, unde egressi sumus, ad 3, 12. quo cum loco conferas: 4, 17. tanta erat operis firmitudo atque ea rerum natura, ut quo maior vis aquae se incitavisset, hoc artius illigata tenerentur; ubi sine coniunctione ut indicativus ponendus esset et sic quoque poni posset, nec offenderis si Caesar dixisset: cum ex alto se aestus incitaverat, et: quo maior vis aquae se incitaverat. — 3, 12. neque navibus, quod rursus minuente aestu naves invadis afflictaerentur, coniunctivum vix aliter quam attractione interpreteris, eam quidem causam, quam Kranerus protulit, coniunctivum ex hypothesis quadam supplenda repetendum esse, non probaverim.

De altera nostri exempli parte 2, 27. qui superessent, non est quod longus sim; satis erit commemorare unum locum, qui indicativum praebet: 2, 28. omnium qui supererant consensu legatos ad Caesarem miserunt. Huic loco alium adiungo.

3, 4. Brevi spatio interiecto, vix ut iis rebus quas constituissent, collocandis atque administrandis tempus daretur, ubi indicativus constituerant sententiae aptior foret, nec ulla alia ratione, quoquo te vertis, positus est, quam quod enunciatio regens coniunctivum habet.

3, 22. devoti quos illi soldurios appellant, quorum haec est condicio, ut omnibus in vita commodis una cum iis fruantur, quorum se amicitiae dederint, si quid his per vim accidat, aut eundem casum una ferant aut sibi mortem consciscant, neque adhuc hominum memoria repertus est quisquam, qui eo interfecto, cuius se amicitiae devovisset, mori recusaret. In priori exemplo non dubito quin Caesar si scripsisset: soldurii qui omnibus in vita commodis una cum iis fruuntur, perrexisset: quorum se amicitiae dederunt. In altero: cuius se amicitiae devovisset, coniunctivus non absonus esset, si sic Caesar pronuntiasset: nemo solduriorum eo interfecto, cuius se amicitiae devovisset, mori recusavit, et revocandus esset ex animo eius qui mortem sibi consciscit. Fieri tamen potuit ut Caesar sic quoque indicativum usurparet.

5, 39. Huic quoque accidit quod fuit necesse, ut nonnulli milites qui lignationis munitioisque in silvas discessissent, repentino equitum adventu interciperentur. Kraner coniunctivum discessissent ex vi pronominis qui revocat, laudatis locis 5, 33. At Cotta qui cogitasset haec posse in itinere accidere atque ob eam causam profectionis auctor non fuisset, nulla in re communi saluti deerat; et 4, 21. Volusenus perspectis regionibus omnibus quantum ei facultas dari potuit, qui navi egredi ac se barbaris committere non auderet. Quae tamen exempla non omnino eadem natura esse, atque nostrum videntur. Illud qui facile in quamvis commutabis, hoc praecedente vocabulo ei tali explicatur. Nihil earum rerum in id quod citavi exemplum cadit, neque causalis notio facile elicitur; quae res elucebit, si eo quo solemus modo examinabimus: milites qui lignationis munitioisque causa in silvas discesserant, repentino equitum adventu intercipiabantur; coniunctivus durus et coactus esset.

6, 37. Nec prius sunt visi (Germani equites) obiectis ab ea parte silvis quam castris appropinquarent, usque eo ut qui sub vallo tenderent mercatores recipiendi sui facultatem non haberent. Si Caesar locutus esset: mercatores sui recipiendi facultatem non habebant, relativam enunciationem pronuntiasset: qui sub vallo tendebant. Aliam causam quam nostram, vix anquiras.